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Tegoroczne imprezy towarzyszące również w poprzednich la-
tach cieszyły się dużym zainteresowaniem społeczności lokalnej 
i  z  roku na rok powiększają swoje grono uczestników. Należy do 
nich Metropolitalne Święto Rodzin organizowane przez lokalne sa-
morządy, gromadzące całe rodziny, często wielopokoleniowe, dla 
których obcowanie z książką jest ważnym wydarzeniem i przeży-
ciem kulturalnym. Wspólną przygodą intelektualną i emocjonalną 
rodziny było Dyktando dla Rodzin, które tradycyjnie już po raz 
szósty integruje rodziny, zachęcając do współzawodnictwa. Temat 
i treść tegorocznego dyktanda: Rodzina wiarygodna został opra-
cowany podobnie jak w poprzednich latach przez prof. Walerego 
Pisarka oraz zespół składający się z polskich językoznawców i spe-
cjalistów z zakresu kultury języka polskiego.

Kiermasz Wydawców Katolickich stał się doskonałą okazją do 
zainaugurowania akcji „Oddaj książkę – zdobądź rabat”. Pomysło-
dawcą i realizatorem przedsięwzięcia była Biblioteka Śląska w Kato-
wicach. Akcja dotyczyła używanych, przeczytanych, nieprzydatnych 
już w naszych domach książek, które są w dobrym stanie i nadają 
się do dalszego wykorzystania. W zamian za książkę oddaną na od-
powiednim stoisku kiermaszowym zwiedzający otrzymywali kupon 
uprawniający do zakupu nowej książki z rabatem ustalonym przez 
wydawcę. Akcja cieszyła się ogromnym zainteresowaniem, o czym 
świadczy fakt, że z każdą godziną przybywało egzemplarzy róż-
norodnej literatury zgromadzonych w ten sposób książek. Wśród 
przekazywanych woluminów znalazły się powieści, literatura pięk-
na, poradniki, przewodniki, opracowania naukowe, albumy i słow-
niki. Zebrane książki trafi ły do specjalistów, którzy rozdzielili je do 
bibliotek regionalnych, uzupełniając w wielu placówkach brakujące 
tytuły.

Innym z kolei ciekawym wydarzeniem był konkurs Hyacinthus 
Silesianus, którego celem było wyróżnienie publikacji promujących 
wartości chrześcijańskie. Publikacje stające do konkursu o nagro-
dę Hyacinthus Silesianus organizowanego przez Bibliotekę Śląską 
i  Księgarnię św. Jacka pochodziły od wydawców biorących udział 
w  tegorocznym Kiermaszu Wydawców Katolickich. W tym roku 
w kategorii „wydawca” przyznano nagrodę Wydawnictwu Petrus – 
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„za konsekwentnie realizowaną linię programową, której celem jest 
przybliżenie polskim czytelnikom fundamentalnych dzieł europej-
skiej nauki chrześcijańskiej”, oraz Wydawnictwu M – „za unikatową 
serię «Posłuchaj Autora», przypominającą znakomite postacie pol-
skiej nauki, w atrakcyjnym kształcie edytorskim”. Nagroda w kategorii 
„autor” trafi ła do ks. Gerharda Lohfi nka za książkę Jezus z Nazaretu. 
Czego chciał. Kim był – „za wierność Słowu, odwagę badawczą i pró-
bę dookreślenia najtrudniejszej z możliwych relacji między faktem 
a jego interpretacją. Z kolei Nagrodą Honorową został wyróżniony 
Jego Eminencja ks. kard. Dominik Duka OP za książkę Tradycja jest 
wyzwaniem. Z prymasem Czech, arcybiskupem Pragi Dominikiem 
Duką OP, rozmawiają Tomasz Dostatni OP i Jarosław Subert – „za 
niezwykle głęboką, wnikliwą i wieloaspektową interpretację «dłu-
giego trwania» kultury chrześcijańskiej w wymiarze uniwersalnym 
i lokalnym”. Uroczyste wręczenie nagród ze szczegółowym uzasad-
nieniem odczytanym przez prof. Jana Malickiego, przewodniczącego 
jury, odbyło się podczas koncertu Doroty Miśkiewicz w auli Wydzia-
łu Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

W ramach szerokiego spektrum wydarzeń Biblioteka Śląska za-
proponowała w trakcie IX Kiermaszu Wydawców Katolickich zbie-
ranie materiałów do projektowanego Metropolitalnego Archiwum 
Rodzin. Celem tworzonego zbioru było uchwycenie ginących śla-
dów przeszłości w postaci fotografi i, dokumentów, listów świad-
czących o przeszłości śląskich rodzin – z myślą o kolejnych pokole-
niach. Zważywszy na to, że we współczesnym świecie wszystko tak 
szybko się zmienia, warto zatrzymać chociaż część współczesności 
dla przyszłych pokoleń. Przyniesione rodzinne pamiątki zostaną 
zdigitalizowane, a ich kopie znajdą się w zbiorach Biblioteki Śląskiej, 
tam gdzie przechowywane są źródła wiedzy o przeszłości, teraźniej-
szości i przyszłości Śląska.

Kiermasz Wydawców Katolickich to impreza, która od lat współ-
istnieje z Sympozjum Piekarskim2. Myślą przewodnią tegoroczne-

2 Piekarskie Sympozja Naukowe rozpoczęły się w 1992 roku. Do 2001 roku organizowane 

były przez Prezydenta Miasta Piekary Śląskie i lokalne środowisko uczonych. Od 2002 roku 

organizowane są wspólnie przez Wydział Teologiczny Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach 

i Prezydenta Miasta Piekary Śląskie.
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go XXII Sympozjum Naukowego było Świętowanie niedzieli w wy-
miarze społeczno-etycznym. Dwudniowe sympozjum rozpoczęło się 
w auli Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Śląskiego w Katowi-
cach, gdzie zainaugurowano obrady po ceremonii powitania przez 
ks. dr. hab. Antoniego Bartoszka, dziekana Wydziału Teologicznego 
UŚ w Katowicach, oraz po słowie pozdrowienia JE ks. abp. dr. Wik-
tora Skworca, metropolity katowickiego, i po przywitaniu przez Sta-
nisława Korfantego, prezydenta Miasta Piekary Śląskie.

W pierwszej sesji, zatytułowanej: Tradycja. Świętowanie niedzieli 
w doświadczeniu kulturowym Górnego Śląska, zaprezentowano trzy 
referaty: Świętowanie w życiu rodzinnym. Świadkowie wiary. Edy-
cje żywotów świętych przełomu XIX i XX wieku jako źródło wzorów 
świętowania w życiu rodzinnym dr Weroniki Pawłowicz z Biblioteki 
Śląskiej w Katowicach; Świętowanie w życiu parafi alnym. Modlitew-
niki, mszaliki i podręczniki liturgiczne pomocą w pogłębianiu wiary. 
Uczestnictwo we Mszy Świętej na ziemiach polskich w XIX wieku ar-
cybiskupa seniora, dr. Damiana Zimonia; Świętowanie w życiu spo-
łecznym. Niedziela Boża i nasza – historia i aktualność piekarskiego 
wezwania ks. dr. Henryka Olszara z Wydziału Teologicznego Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach.

Dopełnieniem tej części obrad była wystawa Rok Wiary. Do-
kumenty i przewodniki po drodze wiary. Rok Wiary w Kościele 
katolickim rozpoczął się 11 października 2012 roku, w pięćdzie-
siątą rocznicę otwarcia Soboru Watykańskiego II, a zakończy się 
w uroczystość Jezusa Chrystusa Króla Wszechświata, 24 listopada 
2013 roku. W dniu rozpoczęcia minęło także dwadzieścia lat od 
opublikowania przez bł. Jana Pawła II Katechizmu Kościoła Kato-
lickiego. W założeniu papieża Benedykta XVI Rok Wiary ma być 
zaproszeniem do autentycznego i nowego nawrócenia do Chrystu-
sa, zaangażowania misyjnego na rzecz nowej ewangelizacji, a także 
wspólnego zobowiązania się do ponownego odkrywania i studium 
podstawowych treści wiary, które znajdują się przede wszystkim 
w Katechizmie Kościoła Katolickiego, a także w innych źródłach 
i dokumentach. Katechizm ma być też prawdziwym narzędziem 
umacniania w wierze, zwłaszcza dla tych, którzy troszczą się o wy-
chowanie chrześcijan. Pragnąc włączyć się w obchody Roku Wiary 
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i podkreślić jego założenia, podczas kiermaszu przygotowano eks-
pozycję dokumentów i źródeł, książek i czasopism. Do zaprezen-
towania wybrano katechizmy, modlitewniki i mszaliki z bogatych 
zbiorów Biblioteki Teologicznej. Ekspozycję przygotowaną przez 
pracowników Biblioteki Teologicznej urządzono w holu budynku 
Wydziału Teologicznego.

Popołudniowa część obrad, zatytułowana Dostrzeganie. Współ-
czesne przemiany w świętowaniu niedzieli, najściślej odzwierciedlała 
temat przewodni sesji. Przedstawione referaty omawiały problem 
świętowania niedzieli w wymiarze społecznym. Pierwsze wstąpienie 
to Istota świętowania, czyli dlaczego mamy świętować? ks. dr. hab. 
Bogusława Drożdża, prof. PWT we Wrocławiu, następny: Profani-
zacja Dies Domini. Między przyzwoleniem a zgorszeniem prof. dr. 
hab. Wojciecha Świątkiewicza z Wydziału Nauk Społecznych Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach, ostatnie zaś: Czas wolny a czas 
świąteczny. Religijne i kulturowe źródła desakralizacji niedzieli 
ks.  mgr. lic. Rafała Skitka z Papieskiego Uniwersytetu Gregoriań-
skiego w Rzymie.

W drugim dniu spotkanie rozpoczęto tradycyjnie Mszą Świętą 
w bazylice pw. Imienia Najświętszej Marii Panny i św. Bartłomieja 
w Piekarach Śląskich, a następnie uczestnicy sympozjum obrado-
wali w Miejskim Domu Kultury. Trzecią sesję, zatytułowaną Ocena. 
Świętowanie niedzieli w perspektywie społeczno-etycznej, wypełniło 
pięć referatów. Natomiast w sesji czwartej, zatytułowanej Działanie. 
Inicjatywy społeczne na rzecz świętowania niedzieli, znalazły się trzy 
wystąpienia oraz dyskusja i podsumowanie sympozjum przez ks. dr. 
hab. Antoniego Bartoszka.

Kiermasz Wydawców Katolickich w Katowicach to wydarzenie 
o charakterze przede wszystkim lokalnym, umożliwiające prezenta-
cję dorobku twórców regionalnych, a jednocześnie rozwoju i utrwa-
lania dziedzictwa kulturowego regionu. Poprzez coroczną organi-
zację wzrasta możliwość kontaktu z literaturą oraz jej twórcami, 
zwiększa się motywacja i zainteresowanie dziedzictwem kulturo-
wym skupiającym uwagę szerokiej publiczności. Kolejne edycje tego 
wielkiego święta książki ukazują, że impreza targowa wciąż się roz-
wija i spełnia oczekiwania środowiska. Prezentacja nowości wydaw-
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niczych z całego kraju to okazja do propagowania czytelnictwa oraz 
podniesienia zainteresowania literaturą polską i światową. Kiermasz 
stwarza możliwość spotkania środowisk bibliotekarzy, wydawców, 
autorów i odbiorców, dając szansę na rozkwit literatury oraz na po-
szerzenie oferty wydawniczej i czytelniczej.
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